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Anotace

Práce se zabývá dialogem marxistů s křesťany, který se v českém prostředí odehrál

převážně v 60. letech a souvisel s ideologickým uvolněním v té době. Výzkum se zaměřuje na

postavu Milana Machovce, který byl stěžejní postavou tohoto dialogu a ve své snaze o revizi

marxismu začal nově tematizovat náboženskou otázku. Cílem práce z historie idejí je

odhalit k jakým změnám základních pojmů marxismu v rámci tohoto dialogu došlo a jak

náboženské téma obohatilo český marxismus. Hypotézou této práce je, že pomocí kontaktů

mezi marxisty a křesťany vznikl nový specifický proud českého marxismu.

The thesis deals with the dialogue between Marxists and Christians, which took place

mainly in the 60´s years and was associated with ideological liberalization of that period. The

examination focuses on personage of Milan Machovec, who was the crucial figure of this

dialogue and in attempting to review marxism he started new thematization of religious

question. The aim of this thesis is to reveal the changes of the basic marxist concepts in

dialogue and how the topic of religion enriched the czech marxism. The hypothesis is that the

new specific current was formed by using contacts between Marxists and Christians.
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1. Úvod

Československý komunistický režim čelil společenské krizi od konce 50. let

20. století, a to v několika oblastech. V oblasti ekonomické se ukázalo, že plánované

hospodářství nevede ke kýženým výsledkům. Zhoršení ekonomiky ovlivnilo životní úroveň

československých obyvatel. Spolu s ekonomickou situací působily i další činitelé. Po

únorovém převratu došlo postupně k omezení občanských svobod a řada společenských

organizací byla podřízena kontrole státní moci. Opozice tak byla systematicky potlačována.

Začíná být zřejmé, že režim, který měl přinést větší rovnost práv, větší spravedlnost

a umožnit lepší naplnění svobod, ve skutečnosti nefunguje. V důsledku toho veřejnost

přestává věřit svým elitám, potažmo ztrácí víru v to, že komunistické uspořádání společnosti

je spravedlivější než uspořádání jiná.

Na krizi společnosti museli reagovat také čeští marxisté, neboť to byly právě ideály

marxismu – leninismu, na které se komunistické elity, při uvádění dané politiky do

praxe, odvolávaly. Marxističtí intelektuálové pociťují nutnost revize marxismu. Uvědomují

si, že český marxismus si nevystačí se zjednodušenými poučkami používanými

v 50. letech, ale je třeba proniknout do hlubší podstaty problémů. V době krize považují

intelektuálové za nutné, znovu si určit, jaké hodnoty jsou pro marxismus, potažmo pro

společnost, opravdu důležité. Jisté je, že po sérii neúspěchů komunistické politiky v praxi

musí marxismus znovu prokázat, že je legitimním myšlenkovým proudem.

V 60. letech řada teoretiků marxismu stále věří v jeho životnost. Jejich víra je

podložena názorem, že je třeba vždy rozlišovat mezi teorií a praxí. Nelze vždy tvrdit, že

nějaký model v praxi nefunguje pouze proto, že byla špatná teorie. Uskutečnění

komunistického ideálu má jeden základní kámen úrazu, a sice ten, že by s ním měli souhlasit

všichni. A pro získání tohoto souhlasu je třeba argumentačně přesvědčit odpůrce.

K přesvědčení je pak třeba diskuse, která může probíhat pomocí vzájemného dialogu. Jedním

z takových dialogů byl dialog mezi křesťany a marxisty.

Dialog mezi marxisty a křesťany čelil mnoha obtížím. Zástupci obou skupin se

obávali, že se ve vlastních ideových táborech stanou cizinci, neboť nabídnutí vstřícné ruky

protivníkovi mohlo být vnímáno jako odklon a zrada vlastního ideového tábora. Další

překážkou byla možná nedostatečná účast příslušníků křesťanské skupiny. Dialogická setkání

9

se totiž odehrávala v době, kdy byli propouštěni mnozí lidé perzekuovaní v 50. letech, u nichž

bylo pravděpodobné, že ochota k dialogu se zastánci komunistického režimu bude nízká.

Počátek dialogu tedy vyžadoval velmi citlivý přístup.

Tato práce se bude zabývat otázkou, zda a jak byl marxismus ovlivněn dialogem

s křesťany s tím, že důraz bude kladen na to, jak přispěl dialog k revizi marxismu v českém

prostředí. Práce se pokusí zodpovědět následující otázky: Vznikl v českém prostředí díky

křesťansko – marxistickému dialogu specifický marxistický proud? Jak křesťanství ovlivnilo

definici marxismu u nejčelnějšího reprezentanta dialogu Milana Machovce? Měl křesťansko –

marxistický dialog nějaký smysl a pokud ano, tak jaký? Ovlivnil marxisty dialog ve výběru

témat, jimž se věnovali?

Hypotézou této práce je, že křesťansko – marxistický dialog ovlivnil tematické

zaměření některých marxistů (hlavně M. Machovce) a zároveň je přiměl zahrnout do svého

smyšlení nové pojmy a jejich pojetí. Dialog s křesťany v českém prostředí přináší do

marxismu nová témata a dimenze, především se jedná o existenciální rozměr. Do centra

pozornosti některých marxistů se díky dialogu s křesťany dostává člověk se svými

silnými, ale hlavně slabými stránkami, jakými jsou křehkost a ztracenost v krizových

situacích. Vzniká tak proud, který lze nazvat jako humanistický či antropologický marxismus.

Součástí tohoto proudu je i Machovcův specifický marxismus, o kterém bude pojednáno níže.

Hlavním cílem dialogu byla snaha nalézt společná témata, na nichž mohli marxisté

a křesťané dospět ke konsenzu. Křesťansko – marxistický dialog mohl výrazně napomoci

nejen k demokratizaci, ale také k získání zástupců opačného tábora pro myšlenku socialismu.

Je možné, že pokud by se dialog rozšířil celospolečensky, prokázala by se otevřenost

tehdejšího režimu. Kdyby odpůrci zjistili, že elity komunistického režimu jsou ochotny

přiznat své chyby a tím pádem tak otevřít cestu k reformě režimu, byli by možná ochotni

spolupracovat. Samozřejmě není jisté, že by se vývoj ubíral právě a jen námi naznačenou

cestou, ale pokud by se režim otevřel, byla by naznačená cesta pravděpodobnější.

Pro potřeby této práce jsou níže vysvětleny pojmy, kterých bude užíváno.

Klíčovým pojmem práce je dialog, pojem, jenž byl v českém prostředí velmi často

skloňován M. Machovcem. Dialog není v práci pojímán pouze jako způsob

komunikace, která ideálně vede k lepšímu porozumění postojů protivníka, ale je také

pojímán v demokratickém smyslu jako diskuze mezi lidmi s různými názory, která vede ke
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konstituci veřejného prostoru, jež má svou politickou relevanci. Na dialog mezi marxisty

a křesťany se proto nebudeme dívat z čistě teoretického hlediska, jaké poznatky zde byly

formulovány, ale spíše z hlediska ideově politického, nakolik byl tento dialog součástí změn

veřejného života tehdejší komunistické společnosti. V práci budeme sledovat tři dimenze

demokratického dialogu: předně význam tohoto dialogu pro revizi marxismu v otázce

náboženství, dále institucionální rámec tohoto dialogu, který se odehrával především na

akademické půdě a vedl ke konstituci veřejného prostoru, jakkoli omezeného, a také bude

předpokládána politická aspirace toho dialogu, spíše implicitní než explicitní, která spočívala

v intenci přispět k demokratizaci politických poměrů v zemi.

Dalším důležitým pojmem bude marxismus. Není možné nalézt jediné jasné a naprosto

výstižné vysvětlení pro tento pojem, neboť marxismus představuje různé teoretické přístupy

a praktické politické postoje, které se všechny odvolávají na učení Karla Marxe a Bedřicha

Engelse. Marxismus zahrnuje tři navzájem propojené koncepce: specifickou filozofickou

antropologii, materialistické pojetí dějin a ekonomickou teorii kapitalismu.
1

Pro potřeby této práce je třeba připomenout alespoň několik základních témat

marxismu. Jedním z nich je dosažení lidské emancipace.
2
Další téma představuje

materialistické pojetí společnosti a dějin, kdy Marx dějiny chápe jako dějiny třídních bojů na

pozadí dialektiky produkčních sil a produkčních vztahů. Tyto dějiny mají vyústit

v revoluci, z níž vzejde společnost, která skoncuje s vykořisťováním.
3
Marx se pomocí své

ekonomické teorie snaží vyložit kapitalistický způsob výroby, v jehož základu jsou zákony

ekonomického vykořisťování, které nakonec vedou k zániku kapitalismu.
4
Marxismus je

filosofií praxe, protože nabízí vykořisťovaným návod, jak se osvobodit. Ovládaní si nejprve


[…]


1969 se účastnil mezinárodního dialogu pořádaného Světovou radou církví v Ženevě. Od roku
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1970 pracoval jako pomocný dělník. Své příspěvky uveřejnil v řadě sborníků, například

Náboženství v českém myšlení, první polovina 20. století (1993).
292

Vladimír Sadek (1932 - 2008)

V 50. letech působil v pražském Státním židovském muzeu jako hebraista. V roce

1968 se habilitoval jako docent hebraistiky a v roce 1996 byl jmenován jako profesor filozofie

se zaměřením na hebraistiku – judaistiku. Publikoval práci Židovská mystika v Praze (1992)

a svými příspěvky obohatil časopisy Judaica Bohemiae, Nový Orient a další.
293

Josef Smolík (1922 - 2009)

Od roku 1950 působil jako docent a od roku 1966 jako profesor Komenského

bohoslovecké fakulty. V letech 1961 – 1990 byl členem komise Světové rady církví pro Víru

a řád. Československý protestantismus zastupoval na světových shromážděních

(Atlanta, Vancouver a další). Působil v redakčních radách časopisů Křesťanská

revue, Kostnické jiskry a Zeitschrift für kirchliche Zeitgeschichte. Byl žákem J. L. Hromádky.

Zabýval se mimo jiné funkcí církve jakožto předpolitického občanského společenství

v demokratické společnosti. Je autorem prací Kázání v reformaci (1954), Současné pokusy

o interpretaci evangelia (1966), Josef L. Hromádka, život a dílo (1989) a řady dalších.
294
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Jan Sokol (1936)

Od roku 1964 pracoval ve Výzkumném ústavu matematických strojů v Praze jako

programátor a v letech 1966 – 1977 jako vedoucí vývoje operačních systémů. Počítačům se

věnoval také ve své publikační činnosti. Zabýval se také překlady děl různých

autorů, například M. Heideggera, H. G. Gadamera, M. Foucaulta a dalších. V letech 1965 –

1975 spolupracoval na novém ekumenickém překladu bible. Jeho podpis stojí pod Chartou

77. V letech 1990 byl místopředsedou Sněmovny národů FS (za Občanské fórum). K jeho

zájmům patří historie, botanika, matematika a technika, vztahy mezi filozofií

a náboženstvím, vztahy mezi filozofií a vědou a vztahy mezi filozofií a politikou. K jeho

publikacím patří Poselství Ježíšovo (1969), Člověk a svět očima bible (1993) Mistr Eckhart

a středověká mystika, (1993) Malá filosofie člověka (1994) a další.
295

Josef Bohumil Souček (1902 – 1972)

V letech 1946 – 48 redigoval Křesťanskou revue a od roku 1954 časopis Český bratr.

V letech 1945 – 1950 předsedal Akademické Ymce. Od roku 1950 působil jako vedoucí

biblické katedry na Komenského evangelické fakulty. V letech byl 1960 – 66 proděkanem

a v letech 1966 – 70 děkanem téže fakulty. Úzce spolupracoval s J. L. Hromádkou. Od roku

1961 řídil až do své smrti ekumenický překlad Nového zákona. Je autorem prací Národ

v Bibli (1939), Bible a hrdinství (1941), Stát v Novém zákoně (1951) a dalších. Souček také

překládal Barthovo dílo.
296
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Jiřina Šiklová (1935)

Na UK vystudovala historii a filozofii. V roce 1965 se podílela na založení Katedry

sociologie Filozofické fakulty UK. V letech 1968 – 1969 byla členkou KSČ. Během

počínající normalizace vystoupila ze strany a byla donucena odejít z fakulty. Následně

pracovala jako uklízečka a jako sociální pracovnice ve Fakultní Thomayerově nemocnici. Od

70. let se s Petrem Pithartem podílela na distribuci zahraniční literatury, za což byla v letech

1981 – 1982 vězněna. V roce 1990 iniciovala založení Katedry sociální práce, kde

následujících 10 let vyučovala. Od 90. let je členkou mnoha nadací, například Nadace Charty

77.
297

Julius Tomin (1938)

V letech 1969 – 1970 přednášel o marxistické filozofii na Havajské univerzitě. Za

normalizace zastával místa strojníka a nočního hlídače. Od roku 1979 organizoval bytové

filozofické semináře. Publikoval hlavně samizdatově, například Kádrový dotazník

(1976), Myslím, tedy jsem. Úvod do filosofie R. Descarta (1976).
298

Zdeněk Trtík (1914 – 1983)

V roce 1950 se stal profesorem teologie na Husově bohoslovecké fakultě pro Církev

československou. Ve školních letech 1954 – 1955 a 1966 – 1968 působil jako děkan téže

fakulty. Mimo jiné se zabýval antropologií z hlediska vztahu člověka ke společnosti

a k dějinám. Je autorem prací Vztah Já–Ty a křesťanství (1948), Moderní theologie

(1951), Dějinné filosofické pozadí theologie (1958) a dalších.
299
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Josef Zvěřina (1913 – 1990)

V letech 1945 – 1950 působil jako asistent na Katolické fakultě UK. V roce 1955 byl

odsouzen za údajnou velezradu a vyzvědačství na 22 let vězení. Po propuštění v roce 1965

zastával hlavně dělnické profese. V letech 1968 – 1970 založil a řídil teologický časopis Via.

Z jeho podnětu se uskutečnily přednášky o živé teologii pro laiky. V roce 1969 pracoval jako

asistent na Katolické fakultě v Litoměřicích. Jako jeden z prvních podepsal Chartu 77. Byl

také poradcem kardinála Františka Tomáška a členem redakční rady samizdatových Lidových

novin. V roce 1991 byl vyznamenán Řádem T. G. Masaryka in memoriam. Mezi jeho

publikace patří Znaková funkce obrazu ve filmu (1968), Katolická systematická teologie

(1970), Teologie agapé I–II (1992) a mnohé jiné.
300
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