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Bakalářská práce je věnována tématu důležitému pro pochopení intelektuálního vývoje české
společnosti v 60. letech, ale nyní poněkud opomíjenému, zejména když se po pádu komunismu
v nových demokratických poměrech otázky reformního komunismu jeví být záležitostí spíše ztracené
paměti než tématem teoretických reflexí. Práce Hany Kletečkové naopak ukazuje docela přesvědčivě,
jak intelektuálně tvořivé tehdy bylo akademickém prostředí, ve kterém se odehrával dialog mezi
marxisty a křesťany a jaký význam měl tento dialog pro rozvoj specificky české verze revizionistického
marxismu v podání Milana Machovce, jenž se stává hlavním hrdinou výkladu, který v práci najdeme.

Formální náležitosti práce: Uvedená práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou.
Rozsahem je dokonce významně převyšuje. Autorka prokázala značnou píli a přičinlivost ve
vyhledávání potřebných pramenů a při studiu sekundární literatury. Svou práci opřela o solidní
pramennou bázi a shromáždila také řadu poznatků sociologického a životopisného rázu, které
uplatnila v přílohách věnovaným hlavním aktérům dialogu. S literaturou pracovala spolehlivě, své
zdroje náležitě citovala a osvědčila také potřebné dovednosti stylistické.

Struktura práce: Metodologicky vzato se jedná o práci, která se zabývá historií idejí, a tak dialog
marxistů s křesťany v českém prostředí zasazuje do širšího kontextu pokusu o revizi komunismu v 60.
letech, která svým významem ovšem přesahovala hranice Československa. Tento svůj přístup
autorka vysvětluje v úvodu a vyplývá z něho i struktura práce. V první kapitole je pojednáno o
institucionálním prostředí komunistického Československa, které akademickému prostředí vnucovalo
zprvu docela dogmatický vztah křesťanů a marxistů v 50. a 60. létech. Ve druhé kapitole se autorka
věnuje intelektuálním předpokladům případného dialogu marxistů a křesťanů a ukazuje, jak se
postupně změnou vnějších i vnitřních poměrů nabízely možnosti vztah marxistů ke křesťanství nově
tematizovat. Zmiňuje také zahraniční vlivy, ale důležitou váhu rovněž připisuje české humanistické
tradici, která pro Milana Machovce byla nejspíše docela zásadní a autorce lze věřit, že vtiskla
nesmazatelnou pečeť jeho specifické verzi marxistického revizionismu. Ve čtvrté kapitole autorka
podrobněji vykládá, jak dialog mezi marxisty a křesťany na české akademické půdě probíhal, jaké bylo
institucionální zázemí a jací aktéři se jej účastnili. Určitým vrcholem práce je pak výklad Machovcova
revizonistého marxismu, který, jak autorka dokládá, byl zásadně ovlivněn dialogem s křesťany a
dokázal revizi marxismu spojit též s českou humanistickou filozofickou tradicí. V závěru se potom
autorka vrací ke svým výchozím otázkám a podává souhrn poznatků, k nimž v práci dospěla.

Hodnocení: Práci považuji za zdařilý pokus spojit filozofické otázky revizionistického marxismu, který
se utvářel v 60. letech v českém prostředí, se sociologicky orientovanou analýzou, která zasazuje tuto
revizi marxismu do kontextu, v němž se odehrával dialog marxistů s křesťany na akademické půdě
v určitém personálním složení. Autorka přitom prokázala nejen značnou píli a zvídavost, ale též
značenou intelektuální schopnost jak si osvojit poměrně náročnou filozofickou argumentaci a
srozumitelně ji vyložit. Přestože někdy práce působí příliš rozbíhavě a jednotlivé kapitoly poněkud
nesourodě, oceňuji práci Hany Kletečkové jako celek a navrhuji ji klasifikovat známkou výborně, popř.
velmi dobře.

Doc. PhDr. Milan Znoj V Praze dne 13. 6. 2012